rançon payée au démon ; reconnaître que Satan n'est nullement le destinataire de l'offrande faite par le Christ, en vue de notre rachat, « de son âme pour nos âmes, de sa chair pour nos chairs », et continuer à dire, d'autre part (p. 189 et 197), que le Christ nous a « rachetés au démon ». Il y a là un reste de l'interprétation ancienne que M. Rivière aurait peut-être sacrifié également, s'il s'était demandé ce que saint Irénée entend par le pouvoir du démon sur l'humanité.

Deux pages de mon article (p. 18-19), qui paraissent seules lui avoir échappé, le disaient déjà. Notre docteur s'explique très clairement sur ce sujet au chapitre XLI du livre IV<sup>e</sup>. Pour lui, ce pouvoir du démon est d'ordre purement psychologique : sa domination sur eux est celle de « l'apostasie où il les entraîne » : « *Dominatus est homini per apostasiam* », et secouer son joug, c'est, pour l'homme, se détourner de l'apostasie afin de retourner à Dieu : « *Per hominem recurrentem ad Deum evacuatur apostasia ejus.* » (V. 24, 4 M. 1188 C.) C'est donc comme à l'instigateur du péché que les pécheurs lui sont dits assujettis :

« Omnes qui sunt abscessionis ascripsit illi qui princeps est hujus transgressionis... Qui enim ab aliquo edoctus est, filius docentis dicitur, et ille ejus pater... Secundum hanc igitur rationem angelos diaboli et filios [Scriptura] dicit, qui diabolo credunt et ea quae sunt ejus agunt... Quando credunt et subjecti esse Deo perseverant, et doctrinam ejus custodiunt, filii sunt Dei; cum autem abscesserint, *et transgressi fuerint, diabolo ASCRIBUNTUR PRINCIPI*, ei qui primo sibi, tunc et reliquis causa abscessionis fuit. » (IV. 41, 1 et 3 M. 1115 A et C et 1117 A.)

Ailleurs (III. 8, 1) saint Irénée explique de même l'assujettissement à Mammon. Sans doute le Christ en parle comme d'un maître : *Non potestis duobus dominis servire... Deo et mammonae*. Mais la domination qui lui est ainsi attribuée ne comporte aucun pouvoir positif ; elle est du même ordre que celle du péché sur ceux qui le commettent. « *Quemadmodum servientes peccato servos peccati vocat, non tamen ipsum peccatum Deum appellat, sic et eos qui Mammonae serviunt, servos Mammonae appellat.* » Aussi les fidèles y échappent-ils par le fait même qu'ils s'attachent au service de Dieu « *Discipulos docet servientes Deo non subjici Mammonae neque dominari ab eo* » (M. 7. 866 B-C). L'infidélité à Dieu, par contre, c'est la conclusion nécessaire, et les ferait tomber sous la domination de Mammon et les y tiendrait assujettis.